
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 77Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 1601, DE 29 DE JULHO 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1538/2019-SEASTER, de 17 de 
Julho de 2019, publicado no DOE n° 33.934 de 29 de Julho de 2019, 
que designou o servidor Francisco Pinheiro Lago como Fiscal Titular do 
Contrato Administrativo n° 40/2018/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 1602, DE 29 DE JULHO 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1539/2019-SEASTER, de 17 de 
Julho de 2019, publicado no DOE n° 33.934 de 29 de Julho de 2019, 
que designou o servidor Francisco Pinheiro Lago como Fiscal Titular do 
Contrato Administrativo n° 41/2018/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 459768
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  957 DE 30 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 
02 de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos 
no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando do PAD nº. 13/2019 – instaurado através da 
PORTARIA nº 612/2019-GP, de 06/05/19, publicada no DOE 33874 de 16 
de maio de 2019. Considerando ainda, o Parecer nº 219/2019/PROJUR/
FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de PAD, 
com fundamentos no Art. 201. Inciso I, da Lei 5.810/94, para determinar 
a ABSOLVIÇÃO do Servidor FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS BRAGA, 
e consequente ARQUIVAMENTO do Processo de PAD nº 13/2019, pela 
ausência de elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta 
irregular.

PORTARIA Nº. 958 DE 30 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 
de 02 de janeiro de 2019. Considerando PAD nº. 09/2019, Processo 
nº. 493131/2018; Instaurado pela PORTARIA nº. 713/2019-GP, de 
03 de junho de 2019, publicada no DOE nº. 33.888 de 04.06.2019; 
Considerando o Parecer Jurídico 214/2019 da PROJUR, que concluiu pela 
ocorrência de prescrição da penalidade de repreensão, RESOLVE: Acatar 
o relatório, entretanto, deixa de aplicar a penalidade de REPREENSÃO 
ao servidor JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS, em virtude da prescrição, ante 
o lapso temporal superior a 180 dias entre o conhecimento do fato e a 
instauração do processo. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 459725
.

ERRATA
.

ERRATA: CONTRATO EMERGENCIAL Nº. 10/2019 
PUBLICADO NO DOE Nº33923 DE 17/07/2019
ONDE SE LE: CNPJ Nº 00.55.766/0001-62
LEIA-SE : Nº 00.55.766/0001-32

Protocolo: 459473
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATYIFICO NOS TERMOS DO ARTICO 26, REFERENTE A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO FUNDAMENTADA NO ART. 24, INCISO XIII, DA LEI 8.666/93 
PARA AQUISIÇÃO DE VESTUARIO MASCULINO .FEMININO , PEÇAS IN-
TIMAS E CALÇADOS PARA PERIODO DE 12 MESES A FAVOR DA ASSSO-
CIAÇÃO POLO PRODUTIVA PARÁ CNPJ 07.553.026/0001-0 (FABRICA DA 

ESPERANAÇA, VALOR TORAL R$1.660.248,00( UM MILHAO SEISCENTOS 
E SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS)
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR/PRESIDENTE DA FA-
SEPA

Protocolo: 459662
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 754, DE 31 DE JULHO DE 2019.
Processo nº 355570/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados no CAS, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: STA ISABEL/PA
PERÍODO: 30/07/2019 a 30/07/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54182305/3, e ANTONIO MATOS NAVEGANTES, MOTO-
RISTA, Matricula 5905757/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459728
PORTARIA Nº 756, DE 31 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 357509/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ITUPIRANGA/PA
PERÍODO: 07/08/2019 a 07/08/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC. SOCIAL, Matricula 
5938593/1, JOSE CLAUDIO DE ARAÚJO, MONITOR, Matricula 57231652/2, 
e JODE DE CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459738
PORTARIA Nº 755, DE 31 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 357468/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 30/07/2019 a 30/07/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
5911059/2, LUIZ CARLOS LOPES DAMASCENO, MONITOR, Matricu-
la 5816157/6, e  MARCELO MENDES ALMEIDA, MOTORISTA, Matricula 
5918587/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459735
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 295/2019-GGP/SEJUDH                                                                                                  
Belém (PA), 30 de julho de 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 269/2019 – GGP/SEJUDH, de 02/07/2019, 
publicada no DOE n°. 33. 911 de 04/07/2019, referente às férias do mês 
de agosto/2019, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, a servidora descrita abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5894878/2 Ângela Viana dos Santos Lima 2018 19/08 a 17/09/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 459611
PORTARIA N0 294/2019-GGP/SEJUDH                                                                                                                                        

Belém (PA), 30 de julho de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de gozo de férias à servidora ANDREIA GON-
ÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº. 54185973/5, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, de 25.07.2019 a 03.08.2019, referente ao exercício 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 459608


